РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ АКСАЙСКОГО РАЙОНА
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
ПРИКАЗ
30.12.2013г.   №974
г.Аксай
Об  утверждении плана мероприятий

по противодействию коррупции

в системе образования

Аксайского района на 2014 год.

В соответствии с п. 1.1. Плана противодействия коррупции в органах местного самоуправления Аксайского района на 2014 год, в целях предотвращения злоупотреблений и коррупции в управлении образования и в образовательных учреждениях района
ПРИКАЗЫВАЮ:
1.
Утвердить:
1.1. План мероприятий по противодействию коррупции в системе образования Аксайского района на 2014 год (Приложение 1).

1.2. График проведения выездных приёмов начальника управления образования Администрации Аксайского района в подведомственных учреждениях на 2014 год (Приложение 2).
2.
Руководителям образовательных учреждений, специалистам управления образования при организации и проведении антикоррупционной деятельности, а также при исполнении должностных обязанностей руководствоваться Планом мероприятий по противодействию коррупции.
3.Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой
Начальник управления образования
Администрации Аксайского района                                       В.И. Черноусов
Проект приказа вносит

зам. начальника УОААР

Пушкина О.Н.
т 8(86350) 5-29-78
Приложение 1

к приказу от 30.12.2013 № 974
План мероприятий по противодействию коррупции в системе образования Аксайского района на 2014 год

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнители
	Объём и источник финансирования

	1
	2
	3
	4
	5

	Организационные мероприятия

	1.1
	Разработка образовательными учреждениями планов противодействия коррупции
	до 15.01.2014г.
	Руководители ОУ
	Без дополнительного финансирования

	1.2.
	Организация контроля за реализацией приоритетного национального проекта «Образование»

	правильность начисления и своевременность оплаты труда классных руководителей
	2 раза в год
	Вислянская Л.А.
	Без дополнительного финансирования

	эффективность использования Интернет-ресурсов  и учебно-материального оборудования в образовательном процессе
	2 раза в год
	Вислянская Л.А.
	Без дополнительного финансирования

	1.3.
	Организация управлением образования выездных приёмов граждан и работы телефонов «горячей линии»
	Согласно графику
	Черноусов В.И.
	Без дополнительного финансирования

	2
	Практические мероприятия

	2.1.
	Анализ проведения образовательными учреждениями конкурсов и аукционов по закупке товаров и услуг. Принятие мер по выявленным нарушениям
	Ежеквартально
	Бахирева Т.В.
	Без дополнительного финансирования

	2.2.
	Проверка локальных актов образовательных учреждений, регламентирующих финансово-хозяйственную деятельность на предмет их соответствия действующему законодательству
	Весь период
	Специалисты управления образования
	Без дополнительного финансирования

	2.3.
	Проверка законности сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении ОУ
	Постоянно
	Специалисты управления образования
	Без дополнительного финансирования

	2.4.
	Контроль за реализацией дополнительных (платных) образовательных услуг
	Постоянно
	Управление образования
	Без дополнительного финансирования

	2.5.
	Контроль за целевым использованием денежных и иных материальных средств выделенных в ходе реализации приоритетного национального проекта «Образование»
	Постоянно
	Управление образования
	Без дополнительного финансирования

	3. Подготовка персонала для проведения антикоррупционной политики

	3.1.
	Организация и проведение совещаний с руководителями образовательных учреждений по вопросам организации работы с обращениями граждан, гласности и прозрачности финансово-хозяйственной деятельности
	Ежеквартально
	Управление образования
	Без дополнительного финансирования

	3.2.
	Проведение инструктивных совещаний с аппаратом управления образования по вопросам антикоррупционной политики
	Ежегодно
	 Черноусов В.И.
	Без дополнительного финансирования

	3.3.
	Организация проведения семинаров, круглых столов и др. мероприятий с представителями образовательных учреждений района
	Ежегодно

	Управление образования
	Без дополнительного финансирования

	3.4.
	Организация обучения специалистов отдела контроля за размещением муниципальных заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд образовательных учреждений района
	Ежегодно
	Бахирева Т.В.
	Без дополнительного финансирования

	4. Вопросы кадровой политики

	4.1.
	Организация и осуществление контроля за соблюдением специалистами управления образования ограничений и запретов, предусмотренных законодательством о муниципальной гражданской службе
	Постоянно
	Управление образования
	Без дополнительного финансирования

	4.2.
	Прведение проверок в образовательных учреждениях по вопросам работы с обращениями и жалобами граждан, особенно содержащих факты злоупотребления служебным положением сотрудников ОУ и другую информацию коррупционной направленности
	Постоянно
	Управление образования
	Без дополнительного финансирования

	4.3.
	Реализация цикла мероприятий, направленных на формирование антикоррупционного мировоззрения, повышение уровня правосознания и правовой культуры педагогов и работников  муниципальных учреждений
	Постоянно
	Управление образования, руководители ОУ
	Без дополнительного финансирования

	5. Антикоррупционная прпаганда и просвещение

	5.1.
	Проведение публичных отчётов ОУ, размещение материалов публичных отчётов, содержащих разделы о целевом расходовании бюджетных и внебюджетных средств
	Постоянно
	Управление образования, руководители ОУ
	Без дополнительного финансирования

	5.2.
	Привлечение общественности к разработке и реализации локальных актов, регламентирующих финансово-хозяйственную деятельность образовательных учреждений и управления образования; обеспечение гласности и прозрачности финансово-хозяйственной деятельности
	Постоянно
	Управление образования, руководители ОУ
	Без дополнительного финансирования

	5.3.
	Систематическое проведение анкетирования (опросов) участников образовательного процесса с целью выявления степени удовлетворённости их существующим в ОУ моральным климатом, уровнем предлагаемых образовательных услуг и т.д.
	Постоянно
	Управление образования, руководители ОУ
	Без дополнительного финансирования

	6. Антикоррупционное образование

	6.1.
	Проведение семинаров с руководителями, работниками кадровых подразделений образовательных учреждений по вопросам трудового законодательства в сфере образования, нарушение которых наиболее часто отмечается в практической деятельности ОУ
	Ежегодно 1 раз в квартал
	Толкачёва В.А.
	Без дополнительного финансирования

	7. Обеспечение прозрачности деятельности системы образования

	7.1.
	Обобщение и анализ заявлений граждан на предмет наличия в них сведений о нарушениях закона со стороны муниципальных служащих и работников ОУ. Результаты обобщений публиковать на сайте управления образования и на сайтах образовательных учреждений
	2 раза в год
	Толкачёва В.А.
	Без дополнительного финансирования

Приложение 2

к приказу от 30.12 .2013 № 974
График выездных приёмов граждан начальника управления образования Администрации Аксайского района в образовательных учреждениях в  2014 году
	№ п/п
	Образовательное учреждение, в котором проводится выездной приём
	Дата проведения
	Ответственный за организацию приёма

	1
	2
	3
	4

	1
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа № 7 п.Реконструктор
	05.05.2014г.
	Брюханова Л.А.
     Гудзенко Н.А.

	2
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение  детский сад № 3 «Солнышко»
	28.04.2014г.
	     Коваленко К.Н.

     Белоконь О.В.

	3
	Муниципальное бюджетное образовательное учреждение для детей дошкольного и младшего школьного возраста начальная школа- детский сад х. Черюмкин
	12.05.2014г.
	Коваленко К.Н.

Аниканова Л.В.

	4
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа х.В-Подпольный
	22.09.2014г.
	Романович Н.В.

     Папшев А.В.